岳市安监函〔2018〕40号
岳阳市安全生产监督管理局

关于印发《2018年工贸行业安全监管

工作要点》的通知
各县市区安监局，岳阳经济技术开发区、城陵矶新港区、南湖新区、屈原管理区安监局：
现将《2018年工贸行业安全监管工作要点》印发你们，请结合实际，认真抓好落实。
                                 岳阳市安全生产监督管理局

2018年5月8日

2018年工贸行业安全监管工作要点

2018年，全市工贸行业安全监管工作的总体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，牢固树立安全发展理念，大力弘扬生命至上、安全第一的思想，以贯彻落实《中共中央、国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》为抓手，以金属冶炼、粉尘防爆、有限空间作业、涉氨制冷等行业和领域安全生产专项治理及安全监管为重点，着力开展工贸企业安全风险管控，督促落实企业主体责任，有效防范和遏制较大以上事故的发生，确保全市工贸行业安全生产形势稳定好转，重点做好以下工作。

一、继续组织开展工贸企业较大危险因素辨识管控工作

1、不断加大《工贸企业较大危险因素辨识与防范指导手册（2016版）》的宣传贯彻落实力度，提高工贸企业主要负责人、安全管理人员及全体员工对较大危险因素辨识管控认识，建立健全较大风险因素辨识管控工作责任制，做到“一岗位一清单”。

    2、将较大危险因素辨识管控融入企业安全生产标准化建设之中，使之贯穿于企业安全标准化建设各环节，强化较大危险因素的自评、考评监督检查。

 3、把较大危险因素辨识管控纳入日常安全监管、计划执法及专项整治的重要内容，持续推进此项工作开展。

    二、深入推进工贸行业安全生产标准化建设工作

 4、强化安全生产标准化企业自主管理体系建设， 进一步提高企业安全生产标准化建设质量，持续开展标准化三级企业主要负责人、安全管理人员和评审人员培训工作，提高标准化三级企业自主创建能力和评审人员的技术服务水平。

 5、开展安全生产标准化建设工作专题调研，分析安全生产标准化建设现状，制定各县市区安全生产标准化创建考核指标（见附件），促进各县市区安全生产标准化建设的平衡发展。

 6、将企业安全生产标准化建设情况作为实施安全监管分级分类监管的重要依据，有针对性地确定执法检查频次和处罚尺度，以此推动安全生产标准化创建工作的深入开展。

 三、持续开展重点行业和领域安全生产专项整治

 7、全面落实安全生产主体责任，持续开展重点行业和领域安全生产专项整治。认真落实《冶金行业较大危险因素辨识与防范指导手册（2016版）》、《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》和《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》等具体要求。通过集中排查治理重大生产安全事故隐患，坚决遏制较大以上生产安全事故的发生。

 8、持续深化粉尘防爆专项整治工作。继续对粉尘涉爆企业再排查、再摸底，重点核查“零报告”县市区工作情况，在金属粉尘、木粉尘行业开展专项整治，重点加强对作业场所30人及以上企业的整治，聚焦10项重大事故隐患，严格执法检查，组织专家检查，按照每个县市区不低于5%的比例进行抽查，并将抽查结果通报全市。

 9、深入开展有限空间作业安全生产专项整治。按照国家安全监管总局和省安委办有关文件精神，谋划好2至5年有限空间作业条件确认工作，在全市范围内扎实开展有限空间安全专项整治，重点督促冶金、建材、轻工等行业企业和造纸、酱腌菜生产企业的附属污水处理系统等有限空间作业条件确认工作，建立健全有限空间监管台账，推动企业落实有限空间辨识、作业审批和安全警示标志设置。坚持明查暗访和每月一调度工作制度，各县市区及乡镇建立联动机制，督促相关企业遵守国家法律法规，履行安全生产主体责任。

 10、健全完善涉氨制冷企业安全监管长效机制。将涉氨制冷企业纳入常态化监管，紧盯两类重大隐患企业，紧盯去年自行验收、交叉检查和省安监局暗访中发现存在隐患和问题企业的整改工作，逐一复核落实整改。强化对涉氨制冷企业加工车间、制冷机房的安全设施设备、作业人员培训和持证上岗、应急救援等方面的隐患排查治理，建立涉氨制冷企业安全监管长效机制，提升涉氨制冷企业安全生产管理水平。

 11、配合做好化解过剩产能工作。继续配合做好钢铁、水泥等行业化解过剩产能工作，配合做好水泥行业淘汰落后产能安全生产和职业健康执法专项行动，提升整个水泥行业的安全生产水平。

 四、进一步加强监管执法，深入开展“落实企业安全生产主体责任年”活动

 12、以贯彻实施《湖南省生产经营单位安全生产主体责任规定》为重点，严格执行企业安全生产责任制规定，督促企业建立全过程安全生产和职业健康管理制度，推动实现“一企一标准、一岗一清单”，突出主要负责人和安全管理部门负责人的责任，充分发挥国有企业示范带头作用，在金属冶炼等重点行业领域树立一批落实安全生产主体责任的标杆企业。

    13、认真组织开展工贸行业年度计划执法。推行“分层级、分类别、全对接”监管执法机制，全面使用监管执法软件，严格执行监管执法全过程记录制度，严格实行安全生产行政执法痕迹化管理。市局对12家生产企业开展计划执法，抽查22家各市县区计划执法的企业。

 五、强化安全专题业务培训

 14、组织开展对县市区安监局监管人员、规模以上企业安全负责人进行业务培训，聘请专家重点讲解粉尘防爆、有限空间、涉氨制冷及金属冶炼等内容，突出监管重点，掌握监管方法，提升监管能力和企业防范较大事故的能力。

    六、转变工作作风，加强廉政建设

 15、转变工作作风。认真贯彻落实党的十九大精神，聚焦形式主义、官僚主义等“10种表现”，认真查找安全生产领域中“严格不起来、落实不下去”的突出问题，立行立改，对所部署的工作，按时间节点进行调度，跟踪督查。

16、落实党风廉政建设责任制。按照中国共产党廉洁自律准则和纪律处分条例的要求，开展理想信念教育，进一步加强党风廉政建设和反腐倡廉工作。

附件：

2018年各县市区工贸行业安全生产

标准化创建考核指标
	序
	单   位
	考核指标（家）

	1
	岳阳县
	5

	2
	华容县
	5

	3
	湘阴县
	5

	4
	汨罗市
	5

	5
	临湘市
	5

	6
	平江县
	5

	7
	岳阳楼区
	3

	8
	云溪区
	3

	9
	君山区
	3

	10
	经开区
	5

	11
	屈原区
	1

	12
	南湖区
	1

	13
	新港区
	2

	合计
	48

- 2 -